q. 2. col. 5. & Barba. in d. conf. 43. merito censeri debet tale proclama fauorabile, sicque permissum fieri per dictum Comitem.

12 † Secunda ratio dictæ potestatis Comitum in proclamando fuit & est: quia sibi concessa fuit in 20. capitulo sententiæ magnifici Consilii iustitiæ, vbi dicitur, cum posse facere proclamata & cridas iuxta solitum & consuetum aliorum Comitum. At videmus (vt probauit) Illust. Comitem Federicum Montecuculum, & post eum filios suos Comites Montis Cineris & aliorum Castrorum sic proclamasse, sicut & Illust. Comitem Herculeum Trottum in Castro Pigneti & Prignani, & ego aliàs vidi proclamata similia Illust. Comitum de Contrariis in terra Vignola, Saignani, & aliorum Castrorum suorum, & Illustrissimi D. Alfonso Estensis Marchionis Monticuli in eo loco: † Obstat igitur hominibus istis exceptio rei iudicate vi gore dictæ sententiæ inappellabilis, & quæ amplius reuideri non potest, ut per Abbatem & alios in rub. de re iud. & cuius auctoritas est tanta, q̄ facit de non ente ens, & de falso uerum & de albo nigrum, vt tradit Ial. in l. Iulianus. secunda. ff. de conditio. indebi. Speculum aureum in tertia & vltima parte, sexta partis, numero 129. † Tertia ratio est, qua confirmatur potestas dicti Comitum ex statuto quod uiget in Comitatu suo, de bonis immobilibus non alienandis, inter forenses per subditos suos. iuncta sententia magnifici Consilii, in qua condemnati fuerunt dicti homines ad recipienda & obferuanda dicta statuta; † Quinetiam concurrunt, quòd bis & plures homines prædicti fecerunt instantiam, dicta statuta seruari per officiales deputatos à præfato Comite, unde nunc non possunt ea recusare. c. quod semel placuit. de regu. iur. in 6. igitur pro d. Comite iudicari debet: Sola uis (ut audio) fit super quadam monitione sibi facta de anno 1535. de non grauandis dictis hominibus præter statuta dictorum Comitum & antiquam consuetudinem dictorum locorum, quæ fuit vendendi bona sua immobilia uolentibus emere licet forensibus, sicque inuolabiliter seruatum fuisse, vt per testes probare conati sunt, & cū ferè sint omnes pauperes, si forensibus vendere non possent, priua rentur facultate disponendi de suis bonis, ut iidem testes deponunt. † Quibus sic stantibus duo sequi uidentur. Primum, quòd statutum prædictum uelut in usu non receptum non dēt attendi, iux. gl. & scribentes ubi Fely. in c. 1. de treu. & pace. not. Bar. in l. si. sed cum antiquitatis. in fi. C. de cur. fur. & conf. 144. iudex communis Alsifii. Anch. conf. 183. Alex. conf. 132. col. 1. uol. 1. Dec. conf. 649. n. 8. Alterū est, q̄ potestas p̄clamadi i presenti casu sibi sublata fuit p̄ dictam monitionem uelut aduersus antiquam consuetudinem suorum locorum, & per consequens dictum proclama sibi suffragari non dēt

16 vilo modo: † Hæc difficultas (meo iudicio) subtiliter & pulchrè duobus modis sedari potest. Primò, quòd relatio magnifici Consilii, vnde colligitur dicta monitio de non grauandis dictis hominibus præter antiquam consuetudinè dictorum locorum, ambigua satis est, & in incerto vagatur, cum non aperiat de qua antiqua consuetudine loquatur, puta prohibendo dictos homines alienare bona stabilia forensibus, vel alia, & tamen potuerunt esse plures consuetudines in dictis locis præter hanc, quæ nunc allegatur: † quoties. n. tractatur de rebus vel actibus, quæ, seu qui multiplicari solent, pluralitas præsumitur, ut notat Dec. in c. in præsentia. nu. 13. de proba. quod etiam sensisse vñ Bald. in repe. Paduana legis edita. col. pen. C. de eden. 18 & Rui. consil. 12. nu. 5. vol. 5. † Nec dictam relationem incertam & dubiam in ea parte facta per magnificos Consiliarios illius temporis possunt præsentem eorum successores declarare, vt determinat Bal. in hac lege. col. pen. C. de senten. ex bre. recitan. e. ratione motus non ibi sed in d. l. edita. in 10. oppo. quia quæ sunt animi non transeunt ad successorem, dicens hoc esse nota. dignum. Idemque tenent Bal. Angel. & Imol. in l. ex facto, in prin. ff. de vul. & pupil. Bar. in l. inter stipulantem, §. 1. ff. de verbo. obli. cum similibus per Fel. in c. qualiter & quando primo, nu. 26. limit. 3. de accus. Quòd si dicant homines isti, dictam relationem incertam declarari ex statuto antiquo per eos producto in serbo cum aliis comunium Farneti & Gussoli vbi dicitur, quòd non possint uendere alicui personæ non subiectæ, nisi soluat collectas & sustineant onera pro terris &c. † igitur soluenti collectas & onera sustinenti possunt vendere: quia dictio nisi, sequens orationem negatiuam ponit & affirmat, ut per Barto. & ceteros in l. actione C. de transact. & ad hoc voluerunt tendere sui testes, dicentes consuetum fuisse, quòd homines Farneti & Gussoli potuerint vendere eorum bona quibus uoluerant etiam forensibus, consuetum namque fuit vigore dicti statuti, quòd stante videtur adhuc quòd magnifici D. Consilii præsentis temporis possint interpretari dictam relationem loquentem de antiqua consuetudine, videlicet alienandi bona in forenses vigore dicti statuti: † quoties enim tractatur de declaratione vel interpretatione, quæ faciendæ sit ex uerisimilibus coniecturis & actis. tunc talis interpretatio cuique iudici committitur. l. voluntatis. & ibi not. C. de fidei. com. ideoque talis interpretatio transit in successorem obsecrè iudicantis, vt singulariter uoluit Imo. in l. ab executore, in prin. ff. de app. & plenius sequitur Fel. in d. c. qualiter, loco citato.

Ego pariter huic motiui respondeo, quòd dici non potest Consiliarios relatores intellexisse de antiqua consuetudine vigore d. statuti

† quoties. n. lex aut statutu disponit id quod erat consuetum addendo uel minuendo, tunc

illud non dicitur de consuetudine dispositum, sed potius lege scripta, vt concludit Soci. in l. 1. 2. notab. primo. ff. de uul. & pup. at illud statutum non simpliciter permittebat uendi forensibus, sed ita demum si soluerent collectas & onera sustinerent pro terris & possessionibus, & quæ illæ semper manerent obligatæ cum dictis munitatibus pro dictis collectis & oneribus sustinendis, igitur de tali statuto nec Consilii relatores, nec testes hominum intellexerunt, tantoque magis quòd de aliquo statuto pmissiuo non fuerunt locuti.

Secundò confirmatur: quoniam iidem Consilii in sua sententia de anno 1542. condemnarunt d. Comitem ad seruandum d. hominibus statuta iuxta relationem suam cum modificationibus tamen infrascriptis, inter quas non reperitur, quòd non possit prohibere uendi bona forensibus. nec quæ homines sui uedere possint bona sua forensibus. ergo d. Comes id prohibere non potest. † Tertio dico, quòd in d. relatione noluerunt Consilii intelligere de facultate alienandi bona in forenses, cum in vigesimo capitulo d. sententiæ concesserint d. Comiti posse facere proclamata iuxta solitum & consuetum aliorum Comitum, qui possunt prohibere d. alienationes, aliàs dicti Consilii sibi fuisse contrarii, quòd non est dicendum. argum. l. 1. C. de inoff. dot. nam facile fuisset eis dicere, quæ possit proclamare iuxta solitum aliorum Comitum, præterquam in prohibendis alienationibus bonorum in forenses. Igitur cum hoc non dixerint Consilii nec nos dicere debemus, l. si uero. §. de uiro, ff. solut. mar. & remanet d. Comiti pmissum facere. Quartò dico, cū dictu statutum uetus nō loquatur simpliciter de alienatione permissa in forenses, sed cum d. qualitatibus, quòd soluat collectas, & sustineant onera pro terris, & quæ illæ sint pro eis obligatæ, debuerunt homines prædicti dictas qualitates probare in statuto positas, si eo nituntur, ut est doctrina Bartoli in l. 1. §. 1. ff. ne quid in flu. pub. Ioan. And. in c. 1. de homic. lib. 6. Alexani. consil. 161. in prin. uol. 5. Dec. consil. 18. consil. 356. & consil. 550. nu. 4. Marf. sing. 187. Rub. consil. 16. nu. 14. & D. mens Rimi. consil. 114. nu. 8. quod cum non fecerint, succumbere debent. l. qui accusare. C. de eden.

Quintò quoque fortius ego respondeo, quæ cum post relationem prædictam de anno 1535 & monitionem principis secutam uenerint ad litem dicti homines de anno 1542. cum dicto Comite Ioan. Antonio, & in ea fuerint condemnatus ad obseruandum dictis hominibus statuta edita tempore Ducatus Ducis Borsii, inter quæ aderat statutum plenus prohibitiuū dictis hominibus alienationis bonorum suorum in forenses, ut mox dicam. Et subinde gratia seruandi æqualitatem inter dictum Comitem & suos subditos fuerint illi condemnati ad recipienda & obseruanda eadem statuta sequi.

24 † sequitur per dictum statutum sublaturum fuisse uetus illud, quo nituntur homines prædicti, quatenus hoc illi repugnat, aut secus loquitur, §. sed naturalia, in fine, institutione de iure natura. at hoc statutum, quod pro se Comes adducit, disponit, quòd nulla persona dicti Comitatus possit uendere terras alicui personæ non subiectæ, & non existenti & habitanti in dicto Comitatu, vel non soluenti collectas cum dicto Comitatu. † quæ qualitates cum per se principaliter copulentur, quælibet ex eis producit effectum incapacitatis, & sufficit eam verificari ad exclusionem acquirentis, iuxta doctrinam Bartoli in l. 1. ff. de his, qui notantur infam. sicque declarat in terminis statuti Regii Decius consil. 661. columna prima. & in nostro Consilio Ruinus consilio ducentesimo, numero decimotertio 26 & decimoquarto, volum. secundo. † Posito igitur, quòd emptores pro terris collectarentur in dicto Comitatu, prout inuoluit in Italia consuetudo, secundum quòd restatur Bartolus in l. prima, columna quinta, numero decimono, C. de muli. & in quo loco, libro decimo. Alexander consilio sexagesimo septimo, viso. columna quarta, volumine secundo. Baldus in l. etiam. columna penultima, C. de executio. rei iudica. Curtius iunior consilio sexagesimo primo, numero septimo. & Crauetta consilio ducentesimo primo, numero decimoquarto, tamen satis est ad eorum incapacitatem & suam exclusionem, quòd non sint subditi, vel quòd non existant nec habitent in dicto Comitatu. Deinde progreditur statutum annullando uenditionem, & alienationem, postea subdit, non obstantibus aliquibus in contrarium facientibus, quibus derogatum esse intelligatur per præsens statutum. † Nam cum dictum statutum uetus non habeat clausulam derogatoriam, per dictum secundum siue posterius cum dicta clausula generali dicitur sublaturum: quoniam etiam sine ea, nullaque mentione facta diceretur sublaturum, vt tradit Castrensis in l. humanum. C. de legibus. post principium. nam quæ ponit ibi Baldus, & latè Felynus in c. nonnulli, sub numero quinto, de rescriptis, procedunt in lege vel statuto, priori habente clausulam derogatoriam, non autem simplici, qualis est casus noster: † vnde sine dubio per hoc statutum posterius dicitur illud primum simplex sublaturum, per regulam legis pacta nouissima, C. de pactis, cum vulgaribus, quòd vltima derogant prioribus.

Remanet igitur ex prædictis iustificatus primus modus, quo remanet sublata dif-

ficultas excitata de monitione seruandæ consuetudinis antiquæ dictis hominibus, quòd velut incerta dicta monitio non concludat in hac de alienatione in forenses permissa, cum de alia potuerint relatores, & Princeps sentire, † & probatio qualibet debet esse concludens, l. neque natales, C. de probationibus, aliàs contra facientem eam fit interpretatio, c. in præsentia. cum vulgaribus, de probationibus.

Nec per Dominos Consiliarios successores illorum potest declarari, aut si potest, vigore dicti statuti veteris non potest, non probatis eius qualitatibus, eoque per alium posterius sublato, prout sigillatim superius deduxi.

Secundus modus quoque, quo difficultas prædicta penitus euacuatur, est, quòd cum post monitionem prædictam deuenierint partes ad litem coram Magnifico Consilio de Anno MDXLII. quod in vigesimo Capitulo suæ sententiæ determinauit, dictum Comitem posse facere proclamata & cridas iuxta solitum & consuetum aliorum Comitum. Rursusque idem Consilium de Anno MDXLIII. condemnauerit dictos homines ad recipienda & seruanda statuta locorum dicti Comitatus, inter quæ adest hoc supradictum, De non alienandis bonis immobilibus in forenses. Quin (& fortius) homines prædicti de Anno MDLXII. & MDLXVII. insteterunt seruari statuta per eos exhibita ab Officialibus dicti Comitatus. demumque Comes probauerit alios Comites sic proclamari solitos. Sequitur, quòd homines prædicti dicuntur renuntiasse dictæ monitioni, patiendi, quæ iterum cognosceretur super dicta facultate proclamandi. † Clarum enim est, quòd rei iudicatæ renuntiare potest, nedum expressè, sed etiam tacitè: quia si fuerint admixtæ probationes in contrarium, parte non opponente, Iudex debet primam sententiam quæ transuerat in rem iudicatam, reuocare & retractare: videtur enim tunc pars, quæ sententiam obtinuerat, tacitè renuntiare dictæ sententiæ, quod facere potest. l. iuris. §. si paciscar. ff. de pact. Ita notabiliter uoluit Innocen. in c. cum dilecta. de rescript. & in c. cum Bertoldus, de re iudica. sequitur Alexander in l. Iudex postquam. fallent. 6. ff. de re iudica. numero 8. Butrius consilio 27. columna tertia. Abbas consilio 89. columna tertia, lib. primo. Romanus consilio 174. columna finali, & ibi Mandosus in apostillis, Decius in l. res iudicata, ff. de regulis iuris. quare super dicta monitione nullum fundamentum facere possunt homines isti. Et ita sublatis omnibus, remanet.

net ut iudicandum sit ad fauorem dicti Comitis, ut etiam Magnifici Domini Consilarii considerabant.

Hippoly. Riminaldi Ferrar.

Pro magnifico Domino Iacobo Trotto nobili Ferrariae.

ARGUMENTVM.

Diffuse ponitur, an matrimonium per nobilem uili muliere ualeat & pro filijs ante natis ad exclusionem substituti. Item nunquid filij legitimi per sequens matrimonium substitutum excludant, quando testator dixit, si quis decefferit sine filijs legitimis & naturalibus ex legitimo matrimonio, quae luculenter & doctè tractantur, ut nihil melius.

S V M M A R I V M.

- 1 Legitimus per subsequens matrimonium excludit substitutum alicui, si decefferit sine filijs de legitimo matrimonio natis. 23. Sed auctor contra. 25. Et longe plures. 94. Et communem testantur. In Senatu Mediolani bis terq; iudicatum. 95.
- 2 Capitulum innotuit, & cum in cunctis, de delectatione, procedant in dispositione legis, non autem hominis. Sed Alciat. contra. 3. Cui replicat auctor. 96.
- 3 Lex facilius moderatur suam dispositionem quam hominis. Quod auctor confirmat. 100.
- 3 Verba testatorum referuntur ad ius. Et ad intellectum iuris. Quod quando procedat declaratur. 103.
- 4 Testator presumitur se uoluisse conformare cum dispositione iuris communis. Quod procedit in dubio, secus in casu claro. 107. Et facile recedi solet ab ea presumptione. 114. Debilib; reputatur, nec sola sufficit. 115.
- 4 Filij nati in figura matrimonij substitutum excludunt uocatum, si quis decefferit sine filijs natis ex legitimo matrimonio. Licet ex adulterio sint nati. 5. Et cur id procedat declaratur. 116.
- 6 Verba si decefferit sine filijs, trahuntur ad nepotes. Et quare. 119.

- Etiam si dictum fuerit sine filijs ex suo corpore natis. 7. & quare. 121.
- Si uero de proximioribus dictum sit, ueniam etiam fratris filij. 8. Et quare procedat. 126.
- 9 Legitimus per sequens matrimonium admittitur in materia loquente de filijs ex legitimo matrimonio natis tertio non praediciali.
- 10 Fideicommissarius dicitur habere ius in spe probabili consistens, antequam ueniat conditio fideicommissi. Unde potest petere cautionem de restituendo sibi purificata condicione.
- 11 Legitimitas non trahitur retro in praedictum tertij.
- 12 Matrimonium intermedium mulieris postea mortuae non impedit legitimisationem filij ante illud nati, si concubina ducatur uxor.
- 13 Legitimus per sequens matrimonium contractum cum concubina non praefertur alteri filio nato prius ex legitimo matrimonio, post illum tamen ex concubina.
- 14 Legitimitas filij naturalis per sequens matrimonium non praedictat fratri, cui feudum fuerat renunciatum.
- 15 Substituto dicitur ius probabile questum mortuo testatore.
- 26 Legitimitas per sequens matrimonium operatur in praedictum tertij. Vi in casu legis si unquam. C. de reuocac. dona. Cur autem id procedat declaratur. 131. 133.
- 17 Verba si decefferit sine filijs legitimis & naturalibus ex legitimo matrimonio, posita uidentur ad exclusionem legitimatorum per rescriptum. Sed contra, quod etiam ad exclusionem legitimatorum per sequens matrimonium. 134.
- 18 Verba de filijs legitimis & naturalibus ex legitimo matrimonio, non respiciunt natiuitatem, nec ad eam uidentur referri, & ob id legitimatis sequenti matrimonio conuenire uidentur. Sed auctor contra, cum uerbum natis suppleatur & tacite subintelligatur. 144. Et exempla doctorum de filijs ex legitimo matrimonio natis sunt expressio eius quod tacite inest, quae nihil operatur. 145.
- 19 Matrimonij subsequencia tollit omnia uiria praecedentia. Quod procedit quod ad officia, dignitates, uel honores, non autem quod ad successiones, in quibus alteri ius sit questum. 151.
- 20 Legitimitas per sequens matrimonium dicitur fieri per fictionem translatiuam, nam matrimonium retro trahitur & contractum fingitur ante natiuitatem filiorum. Quae fictio quando censetur exclusa per testatorem declaratur. 152.
- 21 Legitimi per sequens matrimonium uere & naturaliter dicuntur filij legitimi secundum legem naturae.

Quod

- Quod ubi non procedat declaratur. 153.
- 22 Legitimi per sequens matrimonium nati dicuntur ex iisdem matrimonijs cum postea natis. in l. cum quis. C. de nat. lib. Sed contra per auctorem declarando illum texum. 255.
- 24 Pater in minoribus constitutus legitimare potest filios per sequens matrimonium. Licet esset beneficiatus.
- 25 Testes de auditu contracti matrimonij non probant. Et nominare debent saltem duos a quibus dici quid audierint, ut probent. 26. Nec unum sufficit nominare. 27. Etiam si dicatur & a pluribus alijs audiuisse, non nominando a quibus. 28. Et eosdem non diuersos debent nominare. 29. Et tales testes debent esse graues, & bono fame. 30. Et omni exceptione maiores. 31.
- 32 Testes interrogati de causa scientie eam non reddentes non probant. Et tanquam pecora dicuntur deponere, non ut homines. 33.
- 34 Matrimonium sequens inter uirum nobilem & mulierem uilem non legitimat filios quod ad successio nis effectum. Quae sententia singularis est & magna. 36. Et a nemine improbatum secundum Rui. 37. Immo uero communis est. Cui tamen contradicit Nicolaus de Vbaldis. 40. 41. 42. Quem refellit auctor. 49. Item Bal. & Iafon. 44. Et Siluanus. 46. Quibus auctor respondet. 49. 54. cum sequentijs.
- 35 Aduocatus contra dicentes se legitimos sequenti matrimonio qualiter debet esse cautus.
- 38 Pater habens filium naturalem simpliciter eum filium nominans in testamento, dicitur eum legitimare. Quod procedit, si concubina talis erat, cum qua secundum bonos mores ciuitatis honestè contracti potuisset matrimonium. 39. Quod de iure civili procedit secus de iure canonico 45. Quod tamen ad succedendum in bonis proprijs patris, secus in alienis, quibus quis est grauatus onere fideicommissi. 55.
- 41 Matrimonium cum serua contractum ualeat de iure canonico. Item cum meretrice. Immo uero etiam de iure civili per illud cum serua uel meretrice contractum filij legitimantur. secundum Iaf. 44. Nec propter imparitatem personarum reprobatum aut ignominiam. 46. Sicq; consuetudine receptum uidetur. 48. Quae non procedunt in bonis fideicommissi dispositi per

- alium quam per patrem. 49. Sed tantum quod ad succedendum in bonis proprijs.
- 42 Legitimantur filij per matrimonium sequens cum uili muliere, dotalium instrumentorum interuentu.
- 43 Legitimari possunt omnes per sequens matrimonium, praeter uulgo conceptos.
- 46 Personarum ratio nulla habetur peres Deum, quod declaratur. 57. Mulier dicitur satis nobilis honestate morum praedita. 48. Intellectus S. sed & aliud, in auct. quib. modis natus est. legi. Et per auctorem pulcre. 50. Legitimitas per rescriptum fieri potest uiuente patre non citatis agnatis quod ad bona patris, secus quod ad subiecta fideicommissi, quibus grauatus sit.
- 50 Fideicommissi grauatus non potest per legitimisationem subuere ius fideicommissi.
- 51 Legitimus excludit substitutum, si citatus fuit substitutus.
- 52 Primogenitus naturalis legitimari non potest ad exclusionem secundogeniti legitimi non requisiti.
- 53 Intellectus c. tanta, qui fil. sint legi.
- 54 Canones non dedignantur leges imitari.
- 55 Senatus Pedemon. decisi. 154. in fine pulcre declaratur.
- 54 Capitulo recurrit. 32. questione 3. declaratur aduersus Iasonem.
- 58 Consuetudo non elicitur ex seruatis diuerso modo, sed iuri scripto statuitur.
- 58 Mulieris uilitas qualiter sit consideranda declaratur.
- 58 Matrimonium inter impares contractu de iure canonico non operatur in materia successio nis, in qua ius civile attenditur.
- 60 Testatoris mens totum facit.
- 60 Verba ex legitimo matrimonio, in conditione substitutionis posita uidentur, ne substitutus natus ex legitimo matrimonio excludatur per legitimos. Quod qua ratione dici debeat pulcre subiicitur.
- 61 Verba si decefferit sine filijs legitimis & naturalibus ex legitimo matrimonio, sic repetita & geminata, censentur apposita ad excludendos legitimos per sequens matrimonium. Idq; maxime procedit, si fuerit in alijs partibus testamenti replicatum. 62.
- 63 Verba legitime natus, uel ex legitimo matrimonio natus, procedunt a pari.
- 64 Legitimus non excludit substitutum si decefferit sine filijs legitime natis. Quae sententia communis est, nec ab ea in iudicando recedendum. Proceditque esse in legitimo per sequens matrimonium per rationes doctorum, quae in eo militant. 66.
- 67 Qualitas adiecta uerba intelligitur secundum tempus

- pus verbi. 69.
 Circa quam regulam Sfortia Oddo deceptus . 84.
 Vt offendit auctor. 87.
 68 Legitimitas dicitur Alchimia similis . Et est quid
 arduum & monstruosum.
 70 Conditio tacita videtur inesse natiuitati filiorum
 ex concubina, si desponsetur.
 Que secuta retrorahitur, & facit vt dicantur legi-
 time nati tunc.
 Sed contra per auctorem. 71.
 71 Conditio casualis vel mixta non dependens à me-
 ra voluntate debitoris in contractibus retrora-
 hitur.
 At in ultimis voluntatibus secus.
 72 Feudum concessum Titio & heredibus eius ex suo
 corpore legitime descendentes, comprehendit legi-
 timatum per sequens matrimonium, & qua ratio-
 ne procedat, supra colligitur.
 73 Intellectus, l. qui balneum. S. sed si heres, ff. qui pot.
 in pignor. habe.
 74 Intellectus l. Neratius, ff. mand.
 75 Legitimitas per subsequens matrimonium non re-
 trorahitur quantum ad interpretandam volunta-
 tem testatoris.
 76 Legitimi per sequens matrimonium dicuntur legi-
 time nati, quia lex presumit vsque ab initio suis
 se matrimonium.
 Super quo diligentius auctor procedit. 77.
 77 Presumptio cadit super dubio, fictio verò super
 certo.
 78 Presumptio cessat, ubi constat de veritate.
 79 Matrimonium retrorahi non est per viam pra-
 sumptionis sed fictionis.
 80 Legitimitas restituit in integrum sicut ius possi-
 minij.
 81 Retrorahitio de tempore ad tempus non fit nisi se-
 cundum fictionem.
 82 Legitimitas non tantum potest nec tam late porri-
 gitur, vt legitimatus dicatur verè legitimus ori-
 ginaria legitimitate in specie, qua ex matrimo-
 nio procedit.
 83 Potentia nulla est ad prateritum statum mutan-
 dum.
 84 Conditio cuiusq; non queritur priusquam heredi-
 tas ad eum perueniat.
 Sed contra tenet auctor. 85.
 85 Capacitas heredis requiritur etiam tempore te-
 stamenti, nedum mortis & hereditatis aduen-
 de.
 86 Intellectus, l. non oportet, ff. de legatis secun-
 do, & l. interuenit, ff. de lega. pr. stan.
 87 Conditio debet impleri in forma specifica.
 88 Legitimi per sequens matrimonium non veniunt
 in feudo concessio pro filijs legitime descend-
 entibus.
 Saltem si concepti & nati fuerint ante matrimo-
 nium. 89.
 Secus in conceptis ante, & natis post.
 90 Opinio reducens alias ad concordiam tenenda est.

- Et in iudicando sequenda. 91.
 92 Legitimitas non retrorahitur in prejudicium
 tertij.
 93 Conceptio facit censeri natum ad commodum suum
 non ad incommodum.
 96 Legitimitas per sequens matrimonium venit in
 dispositione legis loquētis de natis ex legitimo ma-
 trimonio. 106
 Secus in dispositione hominis vt testatoris, licet De-
 cius contra. 98.
 Quem refellit auctor. 99.
 97 Verba testatoris debent intelligi verè, naturaliter
 non ciuilitate nec per fictionem.
 98 Castrensis in l. finali. C. de his qui ven. erat. decla-
 ratur. 99.
 100 Verba legis quandoque recipiunt interpretationem
 iuris, ne resulet aliarum legum correctio. Secus in
 verbis hominis.
 101 Dispositio hominis strictius interpretatur, quam di-
 spositio legis.
 102 Lex facilius trahitur ad casum fictum quam di-
 spositio hominis.
 103 Baldus in l. Gallus. S. quidam recit. ff. de libe. & po-
 sthumis declaratur
 103 Institutio nepotis nulla mentione filij facta cen-
 setur eo casu quo fieri poterat & debebat pramor-
 tuo patre.
 104 Voluntas testatoris debet attendi.
 105 Lex persequitur voluntatem testatoris, vt vena-
 tor leporem.
 105 In ore & mente presumitur esse vnum & idem.
 105 Voluntas hominis consistit in verbis, sicut facies in
 speculo.
 108 Dicitio ex, denotat principium temporis & causam
 proximam.
 109 Legitimitas per matrimonium consequitur legiti-
 mitatem post illud.
 Quod comprobat auctor.
 110 Inclusio vnus temporis est alterius exclusio
 111 Legitimitas omnis est preposteræ, & macula est im-
 pressa origini.
 112 Verba ex legitimo matrimonio, reducta ad vulgare
 sunt hæc, de legitimo matrimonio.
 Ergo non possunt verificari in filijs legitimatis per
 sequens matrimonium.
 112 Dicitio de, denotat causam materialem.
 112 Heres grauatus restituere hereditatem si decesserit
 sine filijs de legitimo matrimonio natis, nõ tenetur
 legitimo per sequens matrimonium.
 113 Verba sine filijs legitimis & naturalibus ex legiti-
 mo matrimonio, denotant ad exclusionem substituti
 filios esse debere secundum leges & naturam ex
 legitimo matrimonio.
 Quales non sunt legitimati per sequens matrimo-
 nium.
 116 Matrimonij quasi possessio & opinio colorata tan-
 tum operatur, quantum veritas matrimonij.
 Nec attenditur adulterium, vel non ex animo cõ-
 missum propter bonam fidem. 117.
 Volun-

- 118 Voluntas & propositum distinguunt maleficia.
 110 Nepos succedens in locum patris sui intelligitur
 succedere in gradu proprio suorum parentum.
 122 legitimus cum hoc, quod vt agnatus efficiatur, in
 religitur non exantibus alijs agnatis.
 123 Monasterium exantibus substitutum, si grauatus de-
 cesserit sine filijs ex suo corpore natis, & qua ratio-
 ne. 124. 125.
 127 Proximus dicitur, quem nemo præcedit.
 128 Illatio non fit de diuersis ad diuersa.
 128 Vulgaris substitutum si heres non erit quomodo ve-
 rificetur.
 129 Legitimitas per sequens matrimonium admitti-
 tur in casu. c. innotuit, de elect. quia non agitur de
 præiudicio tertij.
 Quod auctor tenetur aduersus Alciatum.
 130 Scrutinio publico variare nequeunt electores.
 130 Electio tres habet partes, electionem, confirmatio-
 nem, & consecrationem, item continet scrutinium
 & publicationem.
 131 Lex vna per aliam distinguitur.
 132 Donatio facta à carente liberis intelligitur habere
 tacitam conditionem, si non susceperit liberos.
 133 Donatum sub vna conditione videtur ademptum
 sub contraria conditione.
 135 Verba de filijs legitimis & naturalibus comprehen-
 dunt legitimatum per sequens matrimonium &
 substitutum excludunt.
 136 Testatoris non interest, an admittantur nati ex le-
 gitimo matrimonio vel per illud subsequens legiti-
 mitas, sed contrarium probat auctor. 137. ratio-
 nem adducens vt per eum.
 138 Legitimi quicumque debent reuerentiam legiti-
 me natis.
 Nec debent ad vnam mensam sedere.
 Faciliusq; datur vxor natis ex iustis nuptijs quam
 legitimatis.
 139 Venetorum Respublica nouior Roma nuncupatur.
 139 Legitimi non admittuntur in Consilijs venetorum.
 140 Honoris interesse maximum est, & de iure multum
 considerabile.
 140 Iniuriæ verbulem licet verbis repellere.
 Immo etiam factis.
 140 Nobilis insultatus à rustico potest eum percutere.
 Cum fugere non possit sine detrimento fame.
 141 Maritus cũ fratribus vxoris licitè potest eius ama-
 rum percutere.
 142 Virginius honorem filie eius vite præponendam præ-
 rauit.
 142 Honorem non minus quam uitam estimare debemus.
 142 Vallus priuatus feudo, vitam vel famam domi-
 ni non defendens.
 143 Honorem defendere honestum est sicut vitam.
 144 Verbum natis, subintelligitur in illis ex legitimo
 matrimonio.
 145 Expressio eius quod tacite inest nihil operatur.
 145 Verba sine filijs legitimis & naturalibus, non requi-
 runt natiuitatem ad inducendam legitimitatem.
 Secus adiectis ex legitimo matrimonio. 146.
 147 Prepositio de, denotat causam materialem, item
 proximam & immediatam. 148.

- 149 Dicitio ex, denotat causam proximam & immediatam
 150 Decius consi. 135. in si. declaratur.
 151 Matrimonium sequens non operatur quin macula
 fuerit in generatione.
 152 Legitimitas per rescriptum abstergit maculam
 precedentem.
 152 Testator requirens filium legitime natum exclude-
 re voluit omnem fictionem.
 154 Tempus vni non recipit alterius determinationem.
 155 Intellectus, l. cum quis. C. de nat. liber.
 Qui confirmatur alibi per auctorem. 156.
 Et de quibus filijs loquatur. 158.
 Item legitur in pandectis, sed qui ex eisdem maio-
 ribus procreati sunt. 165.
 157 Lex cum quis. C. de nat. lib. ad suuorem legitima-
 ti per sequens matrimonium contra substitutum
 per neminem citatur præter Angussolium, frigidè
 ramen & insipide.
 159 Aequiperatio procedit in casu equiparato & non
 aliter.
 160 Aliud est esse talem & haberi pro tali.
 161 Successionem decor conferatur per legitime na-
 tos, secus per legitimatos sequenti matrimonio.
 162 Verba in dubio sunt intelligenda naturaliter &
 non accidentaliter.
 163 Veritas ceteris reiectis est sequenda & ei locus es-
 se debet.
 Omnium namque fortissima est, 164.
 Et mater iusticie.
 166 Cyn. in l. nuper. C. de nat. lib. declaratur.
 167 Decius parum sibi constans fuit, an legitimatus per
 sequens matrimonium substitutum excludat, vel
 potius excludatur à substituto.
 168 Parisius consi. 13. & 15. vol. 2. declaratur.
 169 Alciat. de verb. sig. lib. 3. & alibi varius fuit, quan-
 doque pro legitimo, quandoque contra eum.
 170 Crocus in S. & quid si tantum loquitur in dispo-
 sitione statuti & sic legi, non autem hominis.
 171 Doctorum numerus nõ augetur ex illis qui in fore
 te uideri non possunt.
 172 Decius consi. 284. nu. 9. declaratur.
 172 Legitimus per rescriptum excludit substitutum
 alicui si decesserit sine filijs legitimis.
 Secus dicto si decesserit sine filijs legitime natis, vel
 ex legitimo matrimonio.
 173 Boerius decis. 159. nu. 20. declaratur.
 173 Dicitum doctoris intelligi debet secundum allega-
 ta per eum.
 174 Matrimonium contractum in articulo mortis valet.
 Et per illud filij legitimantur.
 Nisi contractum fuerit in fraudem substituti.
 Quod in dubio presumitur.
 175 Castrensis in l. si. C. de his qui uen. & declaratur
 176 Imola in c. innotuit, de electi. declaratur.
 177 Legitimus per subsequens matrimonium succe-
 dit in feudo concessio pro filijs ex legitimo matrimo-
 nio natis, secus in fideicommissio.
 Quod qua ratione procedat declaratur. 178.
 177 Verba inuestituræ interpretantur in fauorem vasa-
 li contra dominum concedentem.
 178 Feudum non prætextu pecunie sed amore & ho-
 more

MAGNIFICI DD. Bartholomeus & Iacobus Philippus fratres de Barbalungis se inuicem institutis in testamentis concorditer factis, substituerunt morienti D. Iacobum & Paulum fratres de Trottis, & si alter eorum quocumque decefferit sine filiis masculis legitimis & naturalibus ex legitimo matrimonio, substituit eidem per fideicommissum alterum, vel alterius premortui filios masculos, legitimis & naturales ex legitimo matrimonio, substituit ei quosdam de Vincentiis & premortui, vel premortuorum filios masculos, legitimis & naturales ex legitimo matrimonio. Postea deceffit Do. Paulus Trottus relicto duobus filiis ab eo beneficiato licet in minoribus constituto conceptis & natis, demumque per subsequens matrimonium legitimatis, vnde suborta fuit inter eos controuersia & D. Iacobum Trottum eorum patrum quis eorum praeferatur in bonis dictorum testatorum, & sic an illi substitutum excludant. Vel illi potius excludantur ab eo. Et in primis dicendum uidetur D. Iacobum debere excludi per doctrinam Imolae in c. innotuit. de electi. Decii in c. cum in cunctis, eo. tit. & in conf. 155. Ripae in l. si unquam. q. 32. C. de reuo. dona. & in rub. ff. si cer. pet. qui tenent, substitutionem factam alicui, si decefferit sine filiis de legitimo matrimonio natis, deficere relicto filio legitimitatis per subsequens matrimonium, prout etiam tenet D. meus Riminal. conf. 78. nu. 1. & in simili dispositione conf. 226. mouetur per dictum c. cum in cunctis. vbi non potest in Episcopum promoueri, nisi natus de legitimo matrimonio, & tamen legitimatus per sequens matrimonium reputatur habilis, vt per Glos. Abb. Butri. & alios in d. c. innotuit. quare sic & in casu nostro dicendum uidetur. Et licet Alex. conf. 5. uol. 7. post Butrium in c. per uenerabilem. qui fil. sint. leg. quos sequitur D. meus Zuc. car. in preludiis l. posthumo C. de bon. poss. contra tab. nu. 10. dixerint, illud procedere in dispositione legis, at fecus dici debet in dispositione testatoris: quia lex facilius moderatur suam dispositionem quam hominis, vt per Gl. in l. assiduis. C. qui pot. in pigno. t. Attamen Alciatus aduersus Alcxadrum & sequaces insurgit respon. 501. dicens quod Alexandri respon. sio fragilis est: quia regula est in contrarium, quod uerba testatorum referuntur ad ius, Bal. in l. Gallus. S. quidam recte. ff. de lib. & post. vbi notat postremo loco, quod uerba referuntur ad intellectum iuris, t. & prater eum confirmatur,

noxe Domini praestatur. Et dicitur beneficium quod ex beneuolentia procedit & datur.

- 179 Donatio procedit affectionis gratia.
- 180 Merita praecessorum transcut ad posteriores. Etiam si descendentes essent reicriminis. 181.
- 182 Appius cum in vincula duceretur suorum maiorum merita memorabat, vt penam deprecaretur.
- 183 Pherenice meritis suorum maiorum fuit absoluta.
- 184 M. Posthumus 10. mill. condemnatus ob memoriam Connati patris fuit absolutus.
- 185 Plautio Laterano penam mortis remissa fuit ob patrii meritum egregium.
- 186 Hereditates deseruntur iure legitime successionis que causatur ex legitimo matrimonio.
- 187 Testator dicens si filij decefferint sine filijs legitimi & natur. & ex legit. matrimonio natis, de quibus intellexerit.
- 188 Verba sic intelligi debent, vt aliquid operentur. Alias ludibrio censentur apposta. 189. Quod dici non debet. Immo debet intelligi improprie & contra eorum naturam potius, quam quod nihil operentur. 190. Etiam ad correctionem iuris communis. 191.
- 192 Castrensis conf. 180. n. 15. uol. 1. declarat.
- 193 Ripa in l. ex facto. S. si quis rogatus. ff. ad Treb. nu. 47. pro substituto facit non consecutus instrumentis dotalibus.
- 194 Doctores in questione de legitimo per sequens matrimonium, nunquid excludat substitutum si decefferit quis sine filijs ex legit. matrimo. natis, non omnes in terminis eius loquuntur.
- 195 Consilium collegij Patavini pro legitimo contra substitutum declaratur quomodo procedat. 196. Immo periculosum reputat illud auctor 200.
- 197 Legitimatio per sequens matrimonium ceteris plenior & efficacior reputatur.
- 198 Argumentum à minori ad maius non procedit, quando quod minus uidetur, est in veritate maius aliquo respectu.
- 199 Equum magni valoris quandoque quis dare potest non autem Capram.
- 201 Legitimatus per rescriptum non excludit substitutum alicui, si decefferit sine filijs legitime natis vel ex legit. matrimonio. Quae decisio uerissima est & communis.
- 202 Clausula motus proprii non operatur in praedictum tertij. Nec clausula ex certa scientia. 203. Nec alia de plenitudine potestatis.
- 204 Legitimantis voluntas non debet ualere in praedictum substituti.
- 205 Socius Iun. unus ex quatuor relatoribus noluit subscribere consilio collegij Patavini.
- 206 Sfortia Oddo dixit auctoritates esse pares pro legitimo & pro substituto. Et ideo tenendam opinionem in fauorem filiorum & matrimonij Sed auctor contra. 207.
- 208 Voluntas testatoris est lex. Seruari debet in omnibus.

tur, nam uerba testatoris à iure communi recipere debet interpretationem, & cum eo censetur se uoluisse conformare. Bar. in l. heredes mei S. cum ita. ff. ad Treb. exemplumque praeteris adferri potest in materia legitimacionis, vbi nati in figura matrimonij substitutum excludunt non alia de causa, quam quod lex ipsa eos habet pro natis ex matrimonio, à qua lege uerba testatoris sumunt interpretationem, vt per Dec. conf. 153. Soc. Jun. conf. 30. & conf. 63. vol. 3. Rip. respon. 217. idem ergo in legitimatis par sequens matrimonij dicamus, t. tanto que magis, quod ibi uerba repugnant: quoniam non sunt nati ex legitimo matrimonio sed ex adulterio, Capra conf. 116. nec unquam qualitate legitimatis assumpserunt, at hic fecus, ubi si non uerè nati sunt ex legitimo matrimonio, saltem ea legitimatio donati sunt, que par est legitimis natalibus. t. Quinimò tanta reputatur illa doctrina Bartoli & inconcussa, quod procedit licet aliquo modo uerba repugnent, vt si dicatur, si decefferit sine filiis, dispositio trahitur ad nepotes. Aret. conf. 145. Cephal. conf. 16. t. aut si dictum fuerit, sine filiis ex suo corpore natis ueniunt nepotes. Bald. conf. 13. vol. 3. in l. nu. 3. C. de cond. inder. Item uenit monasterium. Doct. in c. in presentia. de prob. t. Si uerò proximiores uocentur, uenit etiam fratris filius. Bald. in d. conf. 13. Alex. consilio 88. vol. 1. conf. 124. vol. 7. Iaf. conf. 159. vol. 4. Alci. Respon. 670. Soc. conf. 151. col. 2. vol. 4. & uerba si noluerit, non poterit, heres non erit, paria iudicamus. l. 1. cum ibi not. ff. de vulg. licet dissimilia sint. Vnde periculosa uideatur omnino responsio Alexandri in allegato conf. 5. vol. 7. supra relata. t. Nec etiam tuta uideatur alia, quam secundo loco proponit ibidem, dicens quod in casu notato per Gl. & Doctores in d. c. innotuit. non afferebatur praedictum tertio, licet legitimatus per subsequens matrimonium posset admitti ad illam dignitatem, ad quam uocabantur legitime nati, fecus autem in casu nostro: quia fieret praedictum substituto per fideicommissum D. Pauli si diceremus per talem legitimacionem D. Iacobum substitutum excludi t. cui etiam ante mortem Do. Pauli dicebatur competere ius saltem consistens in spe probabili: quia etiam antequam ueniat conditio fideicommissi, dicitur fideicommissarius habere ius in fideicommissio consistens in spe probabili, vnde potest petere sibi caueri de restituendo fideicommissum eueniente conditione, quod petere non posset, si spes esset improbabilis. l. cum Archimedoram. C. ut in poss. leg. t. & ubi agit de praedictum tertij legitimatio non trahitur retro. S. licet aliàs si quis ergo. in authen. quib. mod. nat. effi. legi. ibi (& hoc facto exinde filios) & ibi not. Ang. & patet ex not. per Ioan. And. in reg. sine culpa. de reg. iur. in 6. vbi concludit, quod legitimatio per subsequens matrimonium nõ

trahitur retro in praedictum alterius, cui erat quaesitum ius primogeniturae, exempli gratia. Titius ex concubina filium suscepit, deinde cum alia matrimonium contraxit, ex qua pariter alium filium procreauit, ea deinde mortua in uxorem duxit eam concubinam t. propter quod filius inde susceptus sit legitimus, cum medium illud matrimonium alterius mulieris legitimacionem illius filii non impediatur ut tradunt Ioan. Andr. Petr. Anch. Butri. Abb. Card. Floren. & Alexandrinus in c. tanta. qui fil. sint. leg. cum pluribus cumulatis per Tiraquell. in tract. primigeni. quaest. 34. col. 1. & per Didacum in 4. Decretal. par. 2. cap. 8. §. 2. num. 15. t. talis enim legitimatus post legitime natum, licet primò natus, non praefertur illi uelut primogenitus, immo uerò ille huic praefertur, quia talis legitimatio non trahitur retro in praedictum suum, secundum Ioann. Andr. in d. reg. sine culpa. quem plures sequuntur cumulati per Ruin. conf. 92. num. 16. uol. 3. & infiniti propemodum per Tiraquell. in d. q. 34. col. 2. demum nu. 43. vbi dicit, hanc partem tenendam esse, quae numero, & auctoritate, & ratione uincit, quam & communem fatetur Didac. loco citato nu. 28. licet contrarium teneat, eamque sequitur Garzias Hispanus in l. Gallus. S. & quid si tantum, num. 167. ff. de lib. & 14. pos. t. sicut & in simili quaestione confirmat Afflic. in c. 1. S. naturales. si de feu. fuer. cõtro. not. 4. colum. penul. de quodam habente feudum & filium naturalem, postea facto clerico, qui feudum fratri restituit, demum uerò filii naturalis matrem in uxorem duxit, & sic eum legitimauit per sequens matrimonium, concludit enim Afflic. dictam refutationem per talem legitimacionem superuenientem dicti filii non reuocari: quia dicta legitimatio non operatur in praedictum tertij, sed dicti fratris, cui ius erat quaesitum, citat Io. Andream in d. reg. sine culpa. & plures alios de quibus 15. per eum t. sic igitur in casu nostro dicamus, in quo ius fuerat quaesitum D. Iacobò Trotto in spe probabili tempore dictae legitimacionis per sequens matrimonium factae per Do. Paulum, ueluti iam mortuis testatoribus, qui fideicommissum fecerant, iuxta doctri. Bar. in l. is potest. col. 3. vers. sed si esset. ff. de acqui. here. quem sequitur Alex. ibi. & conf. 94. col. pen. uolum. 1. consilio 218. uis uerbis. col. 2. uol. 2. Dec. in conf. 425. colum. 2. & Ruin. conf. 60. num. 16. uol. 3. quod dicta legitimatio filiorum D. Pauli retro trahi non debeat in praedictum D. Iacobi & per consequens eum non excludi. t. Quoniam etiam praedictam responsionem diuellit Alciat. in d. respon. 501. cum nimis restringat textum in d. c. innotuit. ut non procedat si de praedictum tertij ageretur, tantoque magis quod ista legitimatio per subsequens matrimonium operatur etiam in praedictum tertij, secundum Bal. in l. 1. C. de inoff. don. vbi uult